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[Chr. J. Hansen.] 
tiske Boliger. Her er jeg af den Opfattelse 홢 
og jeg tror, at deri vi] jeg faa Medhold fra 
alle Sider 홢, at gode Kræfter i vort Samfund 
maa samarbejde om den Opgave at frem- 
skaffe de Materialer, som er nødvendige, de 
bedste Materialer, for Boligbyggeriet, selv 
om der saa er visse andre Ting, som for en 
Tid maa komme i anden Række. Men naar 
man fra Samfundets Side er saa interesseret 
i Byggeriet, som Tilfældet er, og naar, man 
ligeledes fra Statens Side stiller saa betyde- 
- lige Beløb til Raadighed til Støtte for Bygge- 
riet, som Rigsdagen nu gennem en Aarrække 
har bevilget 홢 ja, man er endda kommet saa 
vidt, at Staten har overtaget Finansieringen 
àf visse bestemte Boligtyper, opført af sær- 
lige Materialer 홢, saa tror jeg ogsaa, der kan 
være Enighed om, at et Lovforslag som det 
foreliggende ikke alene ,er rimeligt, men man 
kan godt sige nødvendigt. Hvis Byggeforsk- 
ningsinstituttet ledes paa den rette Maade og 
med virkelig interesserede og ansvarsbevid- 
ste, handlekraftige Mænd i Spidsen, tror jeg, 
at de Penge, Skatteyderne her giver ud, 
mange Gange kan indtjenes igen til Gavn for 
dem, der i de kommende Aar skal søge gen- 
nemført det nødvendige Byggeri, hvad en- 
ten det saa er Staten, Kómmuner, Bolig- 
foreninger eller private. 

Vi har tidligere her i Tinget faaet en 
Opgørelse over, hvor store Beløb det offent- 
lige gennem en Aarrække har anbragt i Bo- 
ligbyggeriet, og hvor mange Lejligheder der 
med Støtte efter denne Boliglovgivning er 
opført, og ingen er vist i Tvivl om, at, saa- 
fremt de nødvendige Materialer eventuelt 
kan fremskaffes i de kommende Aar, vil der 
blive Brug for de Beløb, der er bevilget gen- 
nem de vedtagne Støttelove, hvilket, som 
bekendt, drejer sig om meget betydelige 
Beløb. Vi ved ogsaa, at disse Beløb anbringes 
paa lang Sigt, men med de Priser, der efter- 
haanden er baade paa Materialer og paa 
Husleje, kan vi nok være enige om, at det er 
nødvendigt at undersøge ikke alene Priserne 
paa Materialerne, men ogsaa disses Kvalitet, 
og at sikre sig, at man anvender de bedste 
Byggemetoder. Ingen Mulighed maa efter 
vor Formening forsømmes for at faa det 
bedst mulige frem og for at faa det frem til 
Priser, der er rimelige efter Kvaliteten. Der 
opføres nu som bekendt ude omkring i Lan- 
det mange af de saakaldte finske Træhuse, 
Træbarakhuse, i: det hele taget Boliger af en 
Type og af et Materiale, der ikke tidligere 
har været almindelig brugt her i Landet, 
men som uden al Tvivl, saafremt de viser sig 
at svare til Forventningerne, vil blive brugt 
i større Udstrækning i den kommende Tid, 

særlig i den nærmest kommende Tid, for at 
overvinde den værste Bolignød. Og her tror 
jeg, alle byggeinteresserede er enige i, at det 
vilde være en Betryggelse, saafremt der af et 
Byggeforskningsinstitut som det, der her 
foreslaas oprettet, efter nøje Afprøvning 
blev afgivet en Erklæring om Kvaliteten af 
disse Materialer og samtidig om deres Brug- 
barhed til Boliger. Staten, der stiller de store 
Beløb til Raadighed, er i høj Grad interesse- 
ret heri, og de, der skal bygge, maa ligeledes 
være det. Kredit- og Hypotekforeninger, 
Banker og Sparekasser, der yder store Laan 
i Byggeriet, synes jPg ogsaa maa være i høj 
Grad i n t e r e s s e r e d e . .  

Men Lovens Gennemførelse og Institut- 
tets Oprettelse er ikke alene af Interesse for 
Boligbyggeriet, selv om det er det mest 
brændende Spørgsmaal i Øj eblikket og 
maaske ogsaa vil  være det et Stykke ud i 
Fremtiden; ogsaa for Industri, Haandværk 
og Landbrug kan det faa overordentlig Be- 
tydning. Den bedst opførte og bedst indret- 
tede Fabrik har ogsaa Mulighed for at blive 
den, bedste Arbejdsplads, og enhver, der 
arbejder i Landbruget, er klar over, hvilken 
Lettelse det vil være i Arbejdet, naar Land- 
brugsbygningerne bliver saa praktisk ind- 
rettede som vel muligt. Der er da ogsaa fra 
forskellig Side, allerede vist stort Initiativ og 
Interesse for Sagen paa dette Omraade. 

I Lovforslaget nævnes det i øvrigt, at 
Instituttet skal udøve sin Virksomhed i nær 
Tilknytning til bestaaende Institutioner, der 
beskæftiger sig med Undersøgelser,. som har 
væsentlig Betydning for Byggeriet. Men dets 
Opgave skal ogsaa være 홢 som allerede 
nævnt af den højtærede Indenrigsminister 
홢 at følge, fremme og samordne saavel 
teknisk, økonomisk som anden Undersøgel- 
ses- og Forskningsvirksomhed. 

Man forstaar altsaa, at det ikke er no- 
gen lille Opgave, der henlægges til dette 
Byggeforskningsinstitut 홢 alt, sammen Ting, 
som kan bidrage til en Forbedring og Billig- 
gørelse af Byggeriet, hvad vi jo alle sammen 
anser for at være nødvendigt. Samtidig skal 
det udøve en Oplysningsvirksomhed i For- 
bindelse med Byggeforskningens Resultater. 

Det er, som allerede nævnt, ikke smaa 
Opgaver, der paalægges det, og alt sammen 
kan det jo nok siges at være paakrævet i Be- 
tragtning af det Byggeri, vi staar over for i de 
kommende Aar, i hvert Fald saafremt, alle, 
der bor under daarlige Boligforhold, alle, der 
trænger til en Bolig, skal have en Bolig for 
at komme til sat bo under, hvad vi kan kalde 
menneskeværdige Forhold; Og det maa være 
Maalet snarest muligt, ogsaa under Hensyn 
til de Summer, der baade af private og af det 


